2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 18 de dezembro de 2020, 

autorizou o funcionamento do curso superior de Fisioterapia, bacharelado, na 

modalidade a distância, pleiteado pela Faculdade Multivix Serra, com sede no 

município de Serra, no estado do Espírito Santo, contudo, determinou a redução de 

1.500 (mil e quinhentas) para 200 (duzentas) vagas totais anuais Voto do Relator: Nos 

termos do artigo 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso para, no 

mérito, dar-lhe provimento parcial, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 607, de 16 de